
 

 
COMUNE  DI  QUINTO  DI  TREVISO 

PROVINCIA DI TREVISO 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 23-01- 2019 

 
COPIA 

 
Deliberazione n° 6 in data 23-01-2019 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 
2018: VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
ESIGIBILITA' ANNO 2019 

 
Oggi  ventitre del mese di gennaio dell'anno  duemiladiciannove alle ore 20:15, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
DAL ZILIO MAURO SINDACO P 
DURIGON IVANO VICE SINDACO P 
FAVARO LUCIANO ASSESSORE A 
SOLIGO NADIA ASSESSORE 

ESTERNO 
P 

DA FORNO ISABELLA ASSESSORE 
ANZIANO 

P 

 
     1    4 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
VICESEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa PIOVAN PATRIZIA. 
 
DAL ZILIO MAURO nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 23-01- 2019  

 

OGGETTO RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 
2018: VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
ESIGIBILITA' ANNO 2019 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO CHE:  

− il D.Lgs. 118/2011 prevede il Fondo Pluriennale Vincolato quale strumento di rappresentazione 
della programmazione e previsione delle spese degli enti territoriali, al fine di evidenziare “con 
trasparenza ed attendibilità il procedimento di impiego delle risorse acquisite dall’ente che 
richiedono un periodo di tempo ultrannuale per il loro effettivo impiego ed utilizzo per le finalità 
programmate e previste”; 

− il principio applicato allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011, ed in particolare il punto 5.4, disciplina 
dettagliatamente il funzionamento di tale meccanismo contabile e le relative registrazioni in 
contabilità finanziaria; 

− tale fondo è strettamente legato in particolar modo alla Programmazione delle opere pubbliche 
ed ai 
relativi cronoprogrammi ed è funzionale ad assicurare il rispetto del principio contabile 
applicato, laddove prevede che le spese devono essere impegnate e finanziate nell’esercizio in 
cui nasce l’obbligazione giuridica, ma imputate negli esercizi in cui tali obbligazioni scadono; 

− per quanto attiene alle spese di investimento per lavori pubblici, possono essere finanziate con 
copertura a carico del fondo pluriennale vincolato tutte le voci di spesa contenute nei quadri 
economici delle opere, purché si sia in presenza di procedura di affidamento attivate, come 
disposto dall’art. 183, comma 3, del D. Lgs. 267/2000; 

− le variazioni di esigibilità conseguenti a variazioni dei cronoprogrammi delle opere pubbliche, 
comportano variazione fra gli stanziamenti dei capitoli di spesa di competenza (con impegno e 
imputazione nell’esercizio in corso) e capitoli di Fondo pluriennale vincolato (con impegno 
nell’esercizio in corso ma imputazione/esigibilità negli esercizi futuri); 

− l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 stabilisce che “Al fine di dare attuazione al principio 
contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli enti di cui al 
comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai 
fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui 
attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono 
essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso 
dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili 
nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. 
La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale 
di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo 
pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale 
vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le 
variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, 
dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e 
delle spese riaccertate sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i 
termini previsti per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento 
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non 
corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 23-01- 2019  

RICHIAMATO  l’art. 175, comma 5-bis, lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce all’organo 
esecutivo la competenza a deliberare variazioni di bilancio riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato di cui all’art. 3, comma 5, del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 18.12.2018, immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2019-2021; 

RILEVATO CHE, dalle indicazione fornite dal responsabile del settore III “Gestione del Territorio” 
si rende necessario procedere ad un primo riaccertamento dei residui su impegni assunti in conto 
capitale, al fine di non pregiudicare il corretto svolgimento delle attività amministrative relative alle 
procedure di aggiudicazione e liquidazione dei lavori; 

RITENUTO pertanto di effettuare un riaccertamento parziale ordinario di tali residui passivi come 
indicato nell’allegato “A” che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che al fine di reimputare i movimenti cancellati è necessario predisporre una 
variazione del bilancio di previsione finanziario 2019-2021, con l’incremento nell’esercizio 2019, ai 
sensi del comma 4 dell’art. 3 del D.Lgs. 118/2011, del fondo pluriennale vincolato di parte capitale 
per un importo complessivo di € 1.125.409,48 al fine di consentire la reimputazione dei residui 
passivi esigibili nell’esercizio 2019; 

DATO ATTO che la variazione sull’esercizio 2018 non viene trasmessa al tesoriere, in quanto lo 
stesso non è tenuto a gestire le variazioni sull’esercizio chiuso secondo quanto previsto dal punto 
11.4 del principio applicato della competenza finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, mentre 
dovrà essere trasmessa la variazione sull’esercizio 2019; 

DATO ATTO che la successiva delibera della Giunta Comunale di riaccertamento ordinario dei 
residui prenderà atto e recepirà gli effetti del presente riaccertamento parziale; 

VISTI: 

- l’art. 175, comma 5-bis, lettera e) del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del Settore Finanziario; 

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

1. DI DISPORRE, per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, il 
riaccertamento parziale dei residui passivi assunti nel corso del 2018 mediante cancellazione e 
reimputazione  degli stessi all’esercizio 2019 che saranno pertanto finanziati con il fondo 
pluriennale vincolato per spese in conto capitale in entrata, di cui all’ALLEGATO “A” che fa 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e così riassunti: 

− Residui passivi al 31.12.2018 in conto capitale reimputati esercizio 2019  €  1.125.409,48 

− Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale in entrata 2019     €  1.125.409,48 

2. DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 le variazioni in termini di 
competenza di cui al prospetto contabile ALLEGATO “B”, che fa parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 23-01- 2019  

3. DI DARE ATTO che la successiva deliberazione della Giunta Comunale  di riaccertamento  
ordinario dei residui prenderà atto e recepirà gli effetti del presente riaccertamento parziale, 
confluendo nel rendiconto 2018; 

4. DI TRASMETTERE al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo il prospetto 
ALLEGATO “C” al presente atto redatto secondo l’all. 8/1 del D.Lgs. n. 118/2011. 

 

 

INDI, stante l'urgenza di garantire la continuità della gestione, con separata votazione favorevole 
unanime espressa nei modi e forme di legge,    

 
 

DICHIARA 
 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 
 
 



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 23-01- 2019  

 

OGGETTO RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 
2018: VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
ESIGIBILITA' ANNO 2019 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

F.to  DAL ZILIO MAURO F.to Dr.ssa PIOVAN PATRIZIA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 23-01- 2019  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI ATTIVI  E PASSIVI 
ANNO 2018: VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER ESIGIBILITA' ANNO 2019  

 
 

REGOLARITA' TECNICA  

    
IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
 

Data 23-01-19 Il Responsabile del Settore 
F.to BOVO ANTONIETTA 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 23-01- 2019  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI ATTIVI  E PASSIVI 
ANNO 2018: VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER ESIGIBILITA' ANNO 2019  

 
 

REGOLARITA' CONTABILE  

    
IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
 

Data 23-01-19 Il Responsabile del Settore 
F.to BOVO ANTONIETTA 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 23-01- 2019  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 6 del 23-01-2019 

 
 

Oggetto: RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI ATTIVI  E PASSIVI ANNO 
2018: VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER  
ESIGIBILITA' ANNO 2019  

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la 
prescritta pubblicazione dal            fino al            con numero di registrazione . 
Si certifica altresì che la presente deliberazione è stata trasmessa ai  CAPIGRUPPO Consiliari ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 
li            

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 23-01- 2019  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 6 del 23-01-2019 
 
 

Oggetto: RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI ATTIVI  E 
PASSIVI ANNO 2018: VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER ESIGIBILITA' ANNO 2019  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 
li            

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  

 



 ALLEGATO A 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO PARZIALE DEI RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2018 
REIMPUTAZIONE RESIDUI PASSIVI ESERCIZIO 2018 

 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

Pag.1  

E      300  0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
SPESE INVESTIMENTO 

0.00.00.00.000 2018 
 

2019 
 

2020 
 

Cassa 

0,00 
 

     630.000,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

 856.669,43 
 

     630.000,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

 
     

1.125.409,48 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

856.669,43 
 

   1.755.409,48 
 

            0,00 
 

            0,00 

U    1570  0 RISTRUTTURAZIONE SEDE 
MUNICIPALE 

01.05-2.02.01.09.019 2018 
 

2019 
 

2020 
 

Cassa 

 70.000,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

      70.000,00 

100.000,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

     100.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

 -56.434,81 
 

      56.434,81 
 
 
 
 

  43.565,19 
 

      56.434,81 
 

            0,00 
 

     100.000,00 

U    1570  1 F.P.V. RISTRUTTURAZIONE SEDE 
MUNICIPALE 

01.05-2.05.02.01.000 2018 
 

2019 
 

2020 
 

Cassa 

  0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

 0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

 
 
 
 
 
 
 

 56.434,81 
 
 
 
 
 
 

      56.434,81 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

U    1580  0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMMOBILI COMUNALI 

01.05-2.02.01.09.019 2018 
 

2019 
 

2020 
 

Cassa 

0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

 100.000,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

     100.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

   -51.952,00 
 

      51.952,00 
 
 
 
 

 48.048,00 
 

      51.952,00 
 

            0,00 
 

     100.000,00 

U    1580  1 F.P.V. MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMMOBILI 
COMUNALI 

01.05-2.05.02.01.000 2018 
 

2019 
 

2020 
 

Cassa 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

            0,00 
             

0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

 
 
 
 
 
 
 

      51.952,00 
 
 
 
 
 
 

      51.952,00 
 

            0,00 
             

0,00 
             

0,00 

U    1990  0 TRASFERIMENTO CONTRIBUTO PER 
OPERE DI CULTO 

01.11-2.03.04.01.001 2018 
 

2019 
 

2020 
 

Cassa 

5.000,00 
 

       5.000,00 
 

       5.000,00 
 

       5.000,00 

7.097,95 
         

5.000,00 
 

       5.000,00 
 

       7.097,95 

 
 
 
 
 
 
 

-5.716,73 
         

5.716,73 
 
 
 
 

1.381,22 
        

10.716,73 
 

       5.000,00 
 

       7.097,95 



 ALLEGATO A 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO PARZIALE DEI RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2018 
REIMPUTAZIONE RESIDUI PASSIVI ESERCIZIO 2018 

 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

Pag.2  

U    1990   1 F.P.V. TRASFERIMENTO 
CONTRIBUTO PER OPERE DI CULTO 

01.11-2.05.02.01.000 2018 
 

2019 
 

2020 
 

Cassa 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

 
 
 
 
 
 
 

       5.716,73 
 
 
 
 
 
 

       5.716,73 
             

0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
U      6170  0 INTERVENTI RISTRUTTURAZIONE 

PALESTRA CIARDI FINALIZZATI 
RISPARMIO ENERGETICO 

06.01-2.02.01.09.016 2018 
 

2019 
 

2020 
 

Cassa 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

     103.000,00 

     162.501,67 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

     162.501,67 

 
 
 
 
 
 
 

     -36.500,00 
 

      36.500,00 
 
 
 
 

     126.001,67 
 

     36.500,00 
 

            0,00 
 

     162.501,67 
U      6170  1 F.P.V. INTERVENTI RISTRUTTURAZIONE 

PALESTRA CIARDI FINALIZZATI 
RISPARMIO ENERGETICO 

06.01-2.05.02.01.000 2018 
 

2019 
 

2020 
 

Cassa 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

 
 
 
 
 
 
 

      36.500,00 
 
 
 
 
 
 

      36.500,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
U      9280  0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PERCORSI PEDONALI LUNGO AREE 
VERDI 

09.02-2.02.01.09.999 2018 
 

2019 
 

2020 
 

Cassa 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

      46.360,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

      46.360,00 

 
 
 
 
 
 
 

     -40.016,00 
 

      40.016,00 
 
 
 
 

       6.344,00 
 

      40.016,00 
 

            0,00 
 

      46.360,00 
U      9280  1 F.P.V. MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PERCORSI PEDONALI LUNGO AREE 
VERDI 

 
09.02-2.05.02.01.000 

2018 
 

2019 
 

2020 
 

Cassa 

0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

 
 
 
 
 
 
 

 40.016,00 
 
 

40.016,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
U    10560   0 MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE 

STRADE E PIAZZE COMUNALI 
10.05-2.02.01.09.012 2018 

 
2019 

 
2020 

 
Cassa 

     229.140,00 
 

     160.000,00 
 

     330.000,00 
 

     229.140,00 

     275.766,00 
 

     160.000,00 
 

     330.000,00 
 

     275.766,00 

 
 
 
 
 
 
 

    -180.051,68 
 

     180.051,68 
 
 
 
 

      95.714,32 
 

     340.051,68 
 

     330.000,00 
 

     275.766,00 



 ALLEGATO A 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO PARZIALE DEI RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2018 
REIMPUTAZIONE RESIDUI PASSIVI ESERCIZIO 2018 

 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

Pag.3  

U    10560  1 F.P.V. MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE 
STRADE E PIAZZE COMUNALI 

10.05-2.05.02.01.000 2018 
 

2019 
 

2020 
 

Cassa 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

 
 
 
 
 
 
 

     180.051,68 
 
 
 
 
 
 

     180.051,68 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
U    10565  0 REALIZZAZIONE ROTATORIA INCROCIO 

VIA EMILIANA CON S.P. 5 
10.05-2.02.01.09.012 2018 

 
2019 

 
2020 

 
Cassa 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

      19.905,00 

     398.305,47 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

     398.305,47 

 
 
 
 
 
 
 

     -47.123,58 
 

      47.123,58 
 
 
 
 

     351.181,89 
 

      47.123,58 
             

0,00 
 

     398.305,47 
U    10565  1 F.P.V. REALIZZAZIONE ROTATORIA 

INCROCIO VIA EMILIANA CON S.P. 5 
10.05-2.05.02.01.000 2018 

 
2019 

 
2020 

 
Cassa 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

 
 
 
 
 
 
 

      47.123,58 
 
 
 
 
 
 

      47.123,58 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
U 10575 0 REALIZZAZIONE ROTATORIA INCROCIO 

TRA S.P. 79 VIA S.CASSIANO CON  S.P. 5 
VIA CASTELLANA VECCHIA E VIA 
BIASUZZI 

10.05-2.02.01.09.012 2018 
 

2019 
 

2020 
 

Cassa 

200.000,00 
 

      50.000,00 
 

            0,00 
 

     200.000,00 

318.000,00 
 

      50.000,00 
 

            0,00 
 

     250.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

 -308.883,48 
       

308.883,48 
 
 
 
 

9.116,52 
 

     358.883,48 
 

            0,00 
       

250.000,00 
U    10575 1 F.P.V. REALIZZAZIONE ROTATORIA 

INCROCIO TRA S.P. 79 VIA S.CASSIANO 
CON  S.P. 5 VIA CASTELLANA VECCHIA E 
VIA BIASUZZI 

10.05-2.05.02.01.000 2018 
 

2019 
 

2020 
 

Cassa 

      50.000,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
             

0,00 

      50.000,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

 
 
 
 
 
 
 

     308.883,48 
 
 
 
 
 
 

     358.883,48 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
U    10585  0 REALIZZAZIONE ROTATORIA INCROCIO 

S.R. 515 NOALESE CON VIA BOIAGO E VIA 
NOGARE' 

10.05-2.02.01.09.012 2018 
 

2019 
 

2020 
 

Cassa 

     400.000,00 
 

     580.000,00 
 

            0,00 
 

     400.000,00 

     400.000,00 
 

     580.000,00 
 

            0,00 
 

     400.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

    -398.731,20 
 

     398.731,20 
 
 
 
 

       1.268,80 
 

     978.731,20 
 

            0,00 
 

     400.000,00 



 ALLEGATO A 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO PARZIALE DEI RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2018 
REIMPUTAZIONE RESIDUI PASSIVI ESERCIZIO 2018 

 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

Pag.4  

U    10585  1 F.P.V. REALIZZAZIONE ROTATORIA 
INCROCIO S.R. 515 NOALESE CON VIA 
BOIAGO E VIA NOGARE' 

10.05-2.05.02.01.000 2018 
 

2019 
 

2020 
 

Cassa 

     580.000,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

     580.000,00 
 

            0,00 
 

            0,00 
 

            0,00 

 
 
 
 
 
 
 

     398.731,20 
 
 
 
 
 
 

     978.731,20 
 

            0,00 
 

            0,00 
             

0,00 
 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I  
2018 

                
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

   
2019 

        
1.125.409,48 

        
1.125.409,48 

                
0,00 

   
2020 

                
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

   
Cassa 

                
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

 



  
ALLEGATO B 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO PARZIALE DEI RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2018 
VARIAZIONI DI COMPETENZA BILANCIO ESERCIZIO 2019  

 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate alla 

precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate 

alla delibera 
in oggetto 

 

Pag.1 

 

SPESE 

Missione   1 
 

Servizi istituzionali, generali e di gestione     

Programma   5 
 

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali     

Titolo    2 Spese in conto capitale 
2019            508.000,00            108.386,81 

           
616.386,81 

           
508.000,00 

                 
0,00 

           
508.000,00 

   
2020            160.000,00                  0,00 

           
160.000,00    

    
2021                  0,00                  0,00                  0,00    

  Totale Programma    5 
2019            671.450,00            108.386,81 

           
779.836,81 

           
716.754,00 

                 
0,00 

           
716.754,00 

   
2020            324.500,00                  0,00 

           
324.500,00    

   
2021            165.950,00                  0,00 

           
165.950,00 

   

Programma  11 
 

Altri servizi generali     

Titolo    2 Spese in conto capitale 
2019              5.000,00              5.716,73 

            
10.716,73 

             
5.000,00 

                 
0,00 

             
5.000,00 

    
2020              5.000,00                  0,00              5.000,00 

   

    
2021 

             
5.000,00 

                
 0,00 

            
 5.000,00 

   

  Totale Programma   11 
2019             51.000,00              5.716,73 

            
56.716,73 

            
51.000,00 

                 
0,00 

            
51.000,00 

   
2020             55.500,00                  0,00 

            
55.500,00 

   

   
2021             55.500,00                  0,00 

   
55.500,00 

   

  TOTALE MISSIONE    1 
2019          2.236.247,00            114.103,54 

         
2.350.350,54 

         
2.361.437,00 

                 
0,00 

         
2.361.437,00 

   
2020          1.898.760,00                  0,00 

         
1.898.760,00 

   

   
2021          1.739.410,00                  0,00 

         
1.739.410,00 

   

Missione   6 
 

Politiche giovanili, sport e tempo libero     

Programma   1 
 

Sport e tempo libero     

Titolo    2 Spese in conto capitale 
2019                  0,00             36.500,00 

            
36.500,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

    
2020                  0,00                  0,00                  0,00    

    
2021                  0,00                  0,00                  0,00    

                                                                            



  
ALLEGATO B 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO PARZIALE DEI RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2018 
VARIAZIONI DI COMPETENZA BILANCIO ESERCIZIO 2019  

 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate alla 

precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate 

alla delibera 
in oggetto 

 

Pag.2 

Totale Programma    1  
2019 

 
121.820,00 

 
 36.500,00 

 
158.320,00 

 
169.520,00 

 
0,00 

 
169.520,00 

   
2020            116.570,00                  0,00 

           
116.570,00    

   
2021            117.220,00                  0,00 

           
117.220,00    

  TOTALE MISSIONE    6 
2019            128.520,00             36.500,00 

           
165.020,00 

           
176.220,00 

                 
0,00 

           
176.220,00 

   
2020            123.270,00                  0,00 

           
123.270,00    

   
2021            123.920,00                  0,00 

           
123.920,00    

Missione   9 
 

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente     

Programma   2 
 

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale     

Titolo    2 Spese in conto capitale 
2019                  0,00             40.016,00 

            
40.016,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

    
2020                  0,00                  0,00                  0,00    

    
2021                  0,00                  0,00                  0,00    

  Totale Programma    2 
2019            160.465,00             40.016,00 

           
200.481,00 

           
244.405,00 

                 
0,00 

           
244.405,00 

   
2020            140.315,00                  0,00 

           
140.315,00    

   
2021            134.645,00                  0,00 

           
134.645,00    

  TOTALE MISSIONE    9 
2019            160.465,00             40.016,00 

           
200.481,00 

           
244.405,00 

                 
0,00 

           
244.405,00 

   
2020            140.315,00                  0,00 

           
140.315,00    

   
2021            134.645,00                  0,00 

           
134.645,00    

Missione  10 
 

Trasporti e diritto alla mobilità     

Programma   5 
 

Viabilità e infrastrutture stradali     

Titolo    2 Spese in conto capitale 
2019            880.000,00            934.789,94 

         
1.814.789,94 

           
880.000,00 

                 
0,00 

           
880.000,00 

   
2020            269.000,00                  0,00 

           
269.000,00    

   
2021            380.000,00                  0,00 

           
380.000,00    

  Totale Programma    5 
2019          1.216.100,00            934.789,94 

         
2.150.889,94 

         
1.339.700,00 

                 
0,00 

         
1.339.700,00 

   
2020            612.686,00                  0,00 

           
612.686,00    

   
2021            723.686,00                  0,00 

           
723.686,00    



  
ALLEGATO B 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO PARZIALE DEI RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2018 
VARIAZIONI DI COMPETENZA BILANCIO ESERCIZIO 2019  

 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate alla 

precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate 

alla delibera 
in oggetto 

 

Pag.3 

  TOTALE MISSIONE   10 
2019          1.229.300,00            934.789,94 

         
2.164.089,94 

         
1.359.900,00 

                 
0,00 

         
1.359.900,00 

   
2020            625.886,00                  0,00 

           
625.886,00    

   
2021            736.886,00                  0,00 

           
736.886,00    

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 
2019          6.597.488,00 

         
1.125.409,48 

         
7.722.897,48 

         
7.158.936,00 

                 
0,00 

         
7.158.936,00 

 
2020          5.417.238,00                  0,00 

         
5.417.238,00    

 
2021          5.368.388,00                  0,00 

         
5.368.388,00    

 

 
ENTRATE 

 
  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE 2019            630.000,00          1.125.409,48          1.755.409,48 
   

    
2020                  0,00                  0,00                  0,00 

   

    
2021                  0,00                  0,00                  0,00 

   

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 
2019          6.597.488,00          1.125.409,48 

         
7.722.897,48 

         
7.308.936,00 

  
 0,00 

        
7.308.936,00 

  
2020          5.417.238,00                  0,00 

         
5.417.238,00 

   

  
2021          5.368.388,00                  0,00 

         
5.368.388,00 

   

 



                                                   ALLEGATO C 
 

Pag.1 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO PARZIALE DEI RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2018 
VARIAZIONE BILANCIO ESERCIZIO 2019 RIPORTANTE I DATI D’INTERESSE DEL TESORIERE 

 
SPESE 

 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO 

DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

In aumento In diminuzione 

MISSIONE   1  Servizi istituzionali, generali e di gestione     
 Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali     

 Titolo    2 Spese in conto capitale 
residui presunti 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00                  0,00 

    
previsione di competenza 

           
508.000,00 

           
108.386,81 

                 
0,00 

           
616.386,81 

    
previsione di cassa 

           
508.000,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
508.000,00 

   Totale programma 
residui presunti 

            
29.329,95 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
29.329,95 

    
previsione di competenza 

           
671.450,00 

           
108.386,81 

                 
0,00 

           
779.836,81 

    
previsione di cassa 

           
716.754,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
716.754,00 

 Programma  11 Altri servizi generali     
 Titolo    2 Spese in conto capitale 

residui presunti 
                 

0,00 
                 

0,00 
                 

0,00                  0,00 
    

previsione di competenza 
             

5.000,00 
             

5.716,73 
                 

0,00 
            

10.716,73 
    

previsione di cassa 
             

5.000,00 
                 

0,00 
                 

0,00 
             

5.000,00 

   Totale programma 
residui presunti 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00                  0,00 

    
previsione di competenza 

            
51.000,00 

             
5.716,73 

                 
0,00 

            
56.716,73 

    
previsione di cassa 

            
51.000,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
51.000,00 

   TOTALE MISSIONE 
residui presunti 

           
175.370,74 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
175.370,74 

    
previsione di competenza 

         
2.236.247,00 

           
114.103,54 

                 
0,00 

         
2.350.350,54 

    
previsione di cassa 

         
2.361.437,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
2.361.437,00 

MISSIONE   6  Politiche giovanili, sport e tempo libero     
 Programma   1 Sport e tempo libero     

 Titolo    2 Spese in conto capitale 
residui presunti 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00                  0,00 

    
previsione di competenza 

                 
0,00 

            
36.500,00 

                 
0,00 

            
36.500,00 

    
previsione di cassa 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00                  0,00 



                                                   ALLEGATO C 
 

Pag.2 

   Totale programma 
residui presunti 

            
34.059,43 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
34.059,43 

    
previsione di competenza 

           
121.820,00 

            
36.500,00 

                 
0,00 

           
158.320,00 

    
previsione di cassa 

           
169.520,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
169.520,00 

   TOTALE MISSIONE 
residui presunti 

            
37.067,18 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
37.067,18 

    
previsione di competenza 

           
128.520,00 

            
36.500,00 

                 
0,00 

           
165.020,00 

    
previsione di cassa 

           
176.220,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
176.220,00 

MISSIONE   9  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente     
 Programma   2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale     

 Titolo    2 Spese in conto capitale 
residui presunti 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 0,00 

    
previsione di competenza 

                 
0,00 

            
40.016,00 

                 
0,00 

            
40.016,00 

    
previsione di cassa 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 0,00 

   Totale programma 
residui presunti 

            
53.086,43 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
53.086,43 

    
previsione di competenza 

           
160.465,00 

            
40.016,00 

                 
0,00 

           
200.481,00 

    
previsione di cassa 

           
244.405,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
244.405,00 

   TOTALE MISSIONE 
residui presunti 

            
53.086,43 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
53.086,43 

    
previsione di competenza 

           
160.465,00 

            
40.016,00 

                 
0,00 

           
200.481,00 

    
previsione di cassa 

           
244.405,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
244.405,00 

MISSIONE  10  Trasporti e diritto alla mobilità     
 Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali     

 Titolo    2 Spese in conto capitale 
residui presunti 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00                  0,00 

    
previsione di competenza 

           
880.000,00 

           
934.789,94 

                 
0,00 

         
1.814.789,94 

    
previsione di cassa 

           
880.000,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
880.000,00 

   Totale programma 
residui presunti 

            
74.377,13 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
74.377,13 

    
previsione di competenza 

         
1.216.100,00 

           
934.789,94 

                 
0,00 

         
2.150.889,94 

    
previsione di cassa 

         
1.339.700,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
1.339.700,00 

   TOTALE MISSIONE 
residui presunti 

            
79.981,73 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
79.981,73 

    
previsione di competenza 

         
1.229.300,00 

           
934.789,94 

                 
0,00 

         
2.164.089,94 

    
previsione di cassa 

         
1.359.900,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
1.359.900,00 

                                                          



                                                   ALLEGATO C 
 

Pag.3 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 573.371,10 0,00 0,00 573.371,10 

 
previsione di competenza 

         
6.597.488,00 

         
1.125.409,48 

                 
0,00 

         
7.722.897,48 

 
previsione di cassa 

         
7.158.936,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
7.158.936,00 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 
residui presunti 

           
573.371,10 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
573.371,10 

 
previsione di competenza 

         
6.597.488,00 

         
1.125.409,48 

                 
0,00 

         
7.722.897,48 

 
previsione di cassa 

         
7.158.936,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
7.158.936,00 

 

 
 
 

ENTRATE 
 

 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

In aumento In diminuzione 

   FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE 

 
previsione di competenza 
 

           
630.000,00 

         
1.125.409,48 

                 
0,00 

         
1.755.409,48 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA 
residui presunti 

         
1.013.252,79 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
1.013.252,79 

 
previsione di competenza 

         
6.597.488,00 

         
1.125.409,48 

                 
0,00 

         
7.722.897,48 

 
previsione di cassa 

         
7.009.936,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
7.009.936,00 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 
residui presunti 

         
1.013.252,79 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
1.013.252,79 

 
previsione di competenza 

         
6.597.488,00 

         
1.125.409,48 

                 
0,00 

         
7.722.897,48 

 
previsione di cassa 

         
7.009.936,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
7.009.936,00 

 


